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Accesso Libero1P.D. A.A. 2024-25

Con l'avvio del primo periodo didattico dell'0.a.2024/2025 & stata nuovamente proposta la modalita di
“accesso libero” per favorire I'utilizzo dei laboratori didattici al di fuori delle ore di didattica istituzionale.
La Commissione Laboratori Didattici ha deciso di allocare 3 slot settimanali, ciascuno di 3 ore, per un
totale di 9 ore settimanali. Nelle tredici settimane del semestre sono stati offerti, al netto di sospensioni
didattiche e festivitd, 32 giorni di accesso libero per un totale complessivo di 96 ore.

La procedura informatizzata di prenotazione degli slot ha raccolto un totale di 1022 prenotazioni.

A fronte di tale numero di prenotazioni si & registrato un numero effettivo di presenze pari a 973 studenti.
La differenza tra le due cifre (-4,8%) & ritenuta trascurabile. E opportuno invece segnalare che sul totale
di 973 studenti effettivamente presenti ben 123 hanno potuto accedere al laboratorio sebbene non
avessero seguito la corretta procedura di prenotazione.

Tale anomalia &€ da imputare in prima istanza alla scarsa attenzione con la quale gli studenti hanno
preso visione del regolamento per gli accessi liberi (presente sul sito web del laboratorio in versione
bilingue italiano/inglese) e in seconda istanza a qualche malfunzionamento dell'applicazione
informatizzata di prenotazione. Relativamente a questa problematica, si fa presente che la procedura
informatizzata é stata rivista e in futuro non dovrebbe piu creare problemi.

Nella tabella seguente sono riassunti i totali indicati.

settimane di accesso libero 13
giorni di accesso libero 32
ore di accesso libero 96
prenotati totali 1022
presenze totali 973
accessi senza prenotazione 123
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Nel diagramma a torta seguente sono riassunte le percentuali dei corsi per i quali sono stati prenotati

gli accessi liberi. Gli insegnamenti totali risultano ventisette e per ciascuno & indicato il Docente titolare.

Di questi, cinque insegnamenti raccolgono oltre '80% delle prenotazioni. | rimanenti ventidue non

superano il 2%. La maggior parte delle richieste riguarda corsi del semestre corrente, mentre una parte

trascurabile riguarda corsi del semestre precedente.

PRENOTAZIONI DOCENTE/CORSO A.A. 2024-25 IPD = ceroncossrsae

Savi, Campi elettromagnetici

Marting, Digital Electronics
0,4%

Lombardi, Fondamenti di Elettrotecnica ed
42,5%

Elettronica

/' 0,1%

Vallan, Sensori e Misure per la
bioingegneria
0,2%

Lazarescu, Applied
Electronics
19,1%

Passerone, Electronics for
Embedded Systems
15%

Crovetti, Sistemi elettronici,
tecnologie e misure

Gioannini, Electronics 21%

Fundamentals apd
Applications

Camarchia, Analog and

N

Telecommunication Electronics

9,1% / 19%
Costanzo,
Sistemi di Grivet Talocia, Advanced
Carullo, Testing misura e sensori Migliorat, Signa design for signal integrity and
and Certification 21% Processing and compliance
1,0% Optical 0,2%
Cappelluti, Electronic systems, technologies and Transmission Ghione, Photonic Devices
measurements . ab (DsP) 0,1%
1,4% ) _ Turvani, 19% ,
! aflitz, Progettazione  ntegrazione Bardella, Tibaldi, Bianchi, Signal
dispositivi biomedici di sistemi Circuiti Elettronica Processing and Optical
programmabil embedded elettronici Applicata Transmission Lab (DSP)
54% 0,2% 0,4% 11% 4,2%
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Nel diagramma a barre seguente, per ogni giornata, a partire dall'8 ottobre 2024 fino al 10 gennaio
2025, sono rappresentati in arancio il numero totale di posti prenotabili e in azzurro il numero totale di
studenti effettivamente presenti. L'elevato numero di posti disponibili (132) dellll ottobre 2024 &
spiegabile con il fatto che nello stesso giorno sono state proposte due sessioni di accesso libero, una
al mattino e una al pomeriggio. Nel grafico si pud dedurre 'andamento settimanale dell'affluenza,

osservando la suddivisione delle date.

PRENOTAZIONI PER DATA

[ totale posti prenotabili

140 132
120

100

80 64 64 64 64 64 64 64 64 64 64 64

60

60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

60

40

20

08/10/2024
11/10/2024
15/10/2024
18/10/2024
22/10/2024
24/10/2024
25/10/2024
29/10/2024
31/10/2024
05/11/2024
07/11/2024
08/11/2024
12/11/2024
14/11/2024
15/11/2024
19/11/2024
21/11/2024
22/1/2024
26/11/2024
28/11/2024
29/11/2024
03/12/2024
06/12/2024
10/12/2024
12/12/2024
13/12/2024
17/12/2024
19/12/2024
20/12/2024
07/01/2025
09/01/2025
10/01/2025

Dall'analisi dei dati si evince che per ciascuna sessione di accesso libero I'affluenza studentesca &
almeno pari o superiore al 50% dei posti disponibili. La fascia oraria con maggiore affluenza & risultata
essere quella dalle 14.30 alle 17.30, seguita da quella 08.30 - 11.30. La fascia oraria tardo-pomeridiana,
dalle 16.00 alle 19.00, pur avendo ricevuto un discreto afflusso di studenti si & confermata essere la piu

problematica dal punto di vista del personale tecnico di supporto.

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia Pag. 5 di17
Dipartimento di Elettronica e Telecomunicazioni

LED - Laboratori Esercitazioni Didattiche

www.led.polito.it det.led@polito.it




/

%

~M

8> A

"y, Politecnico

i T f’ di TOl'inO

/
‘. "‘l“n‘.“"—”
g M i g Dipartimento
\\‘\ 1859 g4 di Elettronica
=N e e Telecomunicazioni

Altro dato interessante & relativo al numero di prenotazioni per studente, riassunto nel diagramma a

barre seguente.

NUMERO STUDENTI

PRENOTAZIONI PER STUDENTE

100

50

NUMERO PRENOTAZIONI PER MATRICOLA

Nei 32 giorni di accesso libero ci sono stati 99 studenti che hanno fatto accesso in laboratorio una sola

volta, 74 studenti che hanno fatto accesso due volte, e cosi via. Degno di nota il dato finale, relativo ai

22 "offezionati” che hanno totalizzato ben undici accessi in laboratorio nel periodo preso in

considerazione.
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Nel diagramma a torta seguente & stata analizzata la provenienza degli studenti che hanno fatto
accesso libero al laboratorio.

PRESENZA STUDENTI INTERNAZIONALI

studenti
internazionali
33%

studenti nazionali
67%

L'affluenza pit grande (pari al 67% del totale) & costituita da studenti nazionali. Interessante, comunque,
il dato (pari al 33% del totale) sulla presenza di studenti internazionali, a dimostrazione della ottima
attrattivitd del nostro Ateneo e del gradimento per le attivitd laboratoriali proposte.

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia Pag.7 di17
Dipartimento di Elettronica e Telecomunicazioni

LED - Laboratori Esercitazioni Didattiche

www.led.polito.it det.led@polito.it




y 'H *y, Politecnico

::’ A" ﬁ‘.’v di Torino

S NI g
\{'m . """"'"“’” Dipartimento
\“ 1859 di di Elettronica
N g e e Telecomunicazioni

Nel diagramma a barre seguente é riportata in dettaglio, per data, la presenza di studenti
internazionali.

B studenti internazionali

PRESENZA STUDENTIINTERNAZIONALI PER DATA B studentinazonal

35
34 33 34

< < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < 'e} [Tel 'Y
N N N N N N N N N N N N N N N N oN N N N N N N N N N N N N N N N N
§ 8 § 8§ 8§ & & & 8§ 8§ 8 8§ 8§ 88§ 8 L& &L & E&E L &8 &8 888 & 8 8
s 2 2 g g g g g g g £ = == £ £ £ £ £ £ £ £ 2398 g g g8 8 d 5 5 8
T == v ¥ § IR g s 85 8 I 2 2 g g g§T g ge T T E T g§gF5 g e
Nelle pagine seguenti i dati sono dettagliati mese per mese.
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Ottobre 2024

settimane di accesso libero

giorni di accesso libero

presenze totali 214

accessi senza prenotazione 25

PRENOTAZIONI DOCENTE/CORSO OTTOBRE 2024

Lazarescu, Applied Lombardi, Fondamenti di
Electronics Elettrotecnica ed
48,96% Elettronica

0,41%

Martina, Digital
Electronics
25,31%

Gioannini,
Electronics
Fundamental
sand

Applications
013% N — —~—

Sansog, Elettronica

Applicata
Savi, Campi 539%
| - __elettromagnetici
. . 166%
Costanzo, Sistemi di Cappelluti, Electronic o
misura e sensori Carullo, Testing and systems, technologies Vallan, Sensori e Misure
373% Certification and measurements per la bioingegneria
249% 1,66% 0,83%
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PRENOTAZIONI PER DATA W totale studenti presenti

[ totale posti prenotabili

13:00-16:00 | 08:30-11:30 14:30-17:30 | 13:00-16:00 | 08:30-11:30 | 13:.00-16:00 | 14:30-17:30 | 08:30-11:30 | 13:00-16:00 | 16:00-19:00

08/10/2024 11/10/2024 15/10/2024 | 18/10/2024 | 22/10/2024 | 24/10/2024 | 25/10/2024 | 29/10/2024 | 31/10/2024

PRENOTAZIONIPER STUDENTE

— 150
=
5 119
a
3 100
=
%5}
8 50
g 10
2

0

1 2 3 4 5
NUMERO PRENOTAZIONI PER MATRICOLA
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Novembre 2024

settimane di accesso libero 4

giorni di accesso libero 12

ore di accesso libero

presenze totali

accessl senza pre otazione

PRENOTAZIONI DOCENTE/CORSO NOVEMBRE 2024

Martina, Digital Electronics
48,0%

Sansoe,
Elettronica
Applicata
2,0%

Lazarescu, Applied
Gioannini, Electronics
Electronics 13,6%
Fundamental
sand
Applications
9,5%

N

Passerone,
Electronics
for
Embedded
Systems
25%

Crovetti,
Sistemi
elettronici,
tecnologie e
misure
Costanzo, Sistemi di 3,0%

misura e sensori _\

Camarchia, Analog and

0,9% o
Telecommunication
Carullo, Testing and Certification Electronics
11% 2,0%

Ferrero, Signal Processing and

Cappelluti, Electronic systems, technologies
Optical Transmission Lab

and measurements

25% Migliorati, Signal 0,5%
' Processing and Optical Masera, Digital systems
Vacca, Electronic systems for sensor acquisition Turvani; Transmission Lab (DSP) electronics
0,7% Integrazione 0,7% 07%
Knaflitz, Progettazione dispositivi biomedici disistemi ~ Bardella, Circuiti Tibaldi, Elettronica Grivet Talocia, Advanced design for
programmabili embedded elettronici Applicata signal integrity and compliance
18% 0,5% 0,9% 2,3% 0,5%
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PRENOTAZIONI PER DATA W totale studenti presenti

[ totale posti prenotabili

70

64 64 64 64
60 60 60 60 60 60 60 60

60

50 48

40

30
19
20

13:00 - 16:00 - 08:30 - 13:00 - 16:00 - 08:30 - 13:00 - 16:00 - 08:30 - 13:00 - 16:00 - 08:30 -
16:00 19:00 11:30 16:00 19:00 11:30 16:00 19:00 11:30 16:00 19:00 11:30

05/11/2024]07/11/2024|08/11/2024] 12/11/2024 | 14/11/2024 | 15/11/2024] 19/11/2024 21/11/2024| 22/11/2024| 26/11/2024| 28/11/2024] 29/11/2024

PRENOTAZIONI PER STUDENTE

— 150
= n3
¥}
S 100
=
(]
o
S 50 6 14
=)
< 0
1 2 3 4 5 6 7
NUMERO PRENOTAZIONI PER MATRICOLA
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Dicembre 2024

settimane di accesso libero 3
giorni di caccesso libero 8
e doceessalbere
presenze totali 20

29

accessi senza prenotazione

PRENOTAZIONI DOCENTE/CORSO DICEMBRE 2024

Marting, Digital
Electronics
59,0%

Gioannini,
Electronics
Fundamentals
and
Applications
10,4%
Passerone,
Electronics for
Donati, Sistemi Embedded
elettronici, Systems
tecnologie e 14%
misure
34% Crovetti, Sistemi
\ elettronici, tecnologie e
J. - misure
. . ianchi, Signal o
Costanzo, Knaflitz, Progettazion . 25%
; S . e . Processing and
Sistemi di dispositivi biomedici optical Ferrero, Signal Processing Camarehia Analod and
misura e sensori programmabili Transmission and Op’ticql Transmission Telecomrlnunicciion
25% 1,4%  Tibaldi, Elettronica
: Lab (DSP) Lab Electronics
applicata 34% i 249,
0,6% e e
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PRENOTAZIONI PER DATA M totale studenti presenti

[ totale posti prenotabili

70

64 64 64
60

50

40

30

13:00 - 16:00 08:30 - 11:30 13:00 - 16:00 16:00 - 19:00 08:30 - 11:30 13:00 - 16:00 16:00 - 19:00 08:30 - 11:30

03/12/2024 06/12/2024 10/12/2024 12/12/2024 13/12/2024 17/12/2024 19/12/2024 20/12/2024

PRENOTAZIONI PER STUDENTE

— 150
=
E 101
3 100
= 63
o
& 50 20 21
S 5 8
=)
< 0
1 2 3 4 5 8 7
NUMERO PRENOTAZIONI PER MATRICOLA
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settimane di accesso libero
giorni di caccesso libero

ore di accesso libero
presenze totali

accessi senza prenotazione

PRENOTAZIONI DOCENTE/CORSO GENNAIO 2025

Migliorati, Signal Knaflitz, Progettazione
Processing and Optical dispositivi biomedici
Transmission Lab (DSP) programmabili

Bianchi, Signal 18,8% 50,0%

Processing and
Optical
Transmission
Lab (DSP)
14,6%

-

Montorsi, Signal
Processing and Optical
e Transmission Lab

Crovetti, Sistemi
elettronici, tecnologie/

. 5,2%
e misure
21%
Cappelluti Crovetti Paolo Stefano,
Gioannini, Electronics si tC §t3n29, Electronic systems, Sistemi elettronici,
Fundamentals and istemidrmisura technologies and tecnologie e misure
. . e sensori 31%
Applications measurements d
21%
21% 1,0%
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[ totale studenti presenti
PRENOTAZIONI PER DATA . .
[ totale posti prenotabili
70
60
50
40
30
20
10
0
13:00 - 16:00 16:00 - 19:00 08:30 - 11:30
07/01/2025 09/01/2025 10/01/2025
* -
PRENOTAZIONI PER STUDENTE
60
=
2
g
Q 40
&
8 20
W
S
2
0
1 2 3
NUMERO PRENOTAZIONI PER MATRICOLA
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